dam, dixi, animadvertis; quod confirmator ille non sciat, quod detur Lux vera, & Lux fatua, & quod ambæ illæ Luces apparent sicut sint luges, sed usque Lux fatua in se non est Lux, sed respective ad Lucem veram est caligo; in Luce fatta est Noctua, est enim intra oculos ejus cupiditas insectandi & vorandi aves, & hæc Lux facit oculos ejus tempore noctis videre, prorsus similiter ut Feles, quorum oculi in cellis apparent sicut candelæ, est lux fatua oriunda ex cupiditate insectandi & vorandi mures intus in oculis illorum, quæ id producit; inde patet, quod Lux Solis sit Lux vera, & quod Lux cupidinis sit lux fatua. Post hæc, Legatus rogavit Confirmatorem, ut faceret hoc ut si verum, quod Corvus sit albus & non niger, & respondit, etiam hoc faciam facile, & dixit, sume acum seu novacula, & aperi pennas & plumas Corvi, tum remove pennas & plumas, & specta Corvum a cute, nonne est albus; quid nigrum, quod circum est, nisi umbra, e qua non judicandum est de colore Corvi; quod nigrum sit modo umbra, consule gnatros Scientiæ optices, & dicent, aut mole nigrum lapidem aut vitrum in tenuem pulverem, & videbis quod pulvis sit albus; sed respondit Legatus, apparetne Corvus niger coram visu; at Confirmator ille respondit, vis tu, qui es homo, cogitare aliquid ex apparentia, potes quidem loqui ex apparentia, quod Corvus sit niger, sed non potes id cogitare; ut pro exemplo, potes loqui ex apparentia, quod Sol oriatur & occidat, sed quia es homo, non potes cogitare id, quia Sol stat immotus, & Tellus progreditur; simile est cum Corvo, apparentia est apparentia; dic quicquid vis, Corvus est totus quantus albus, absicit etiam cum senescit, hoc vidi: post hæc adstantes inspicerunt me, quare dixi, quod verum sit, quod pennæ & plumæ Corvi intus trahant ex albedine, pariter ejus cutis, sed hoc datur non modo apud corvos, sed etiam apud omnes aves in Universo; & omnis homo aves distinguit ex apparentia coloris illarum, si hoc non fieret, diceremus de omni ave quod sit alba, quod absurdum & irritum est. Postea Legatus quæsivit, num possit facere verum, quod tu insanires, & dixit, possum sed non volo, quis non insanit. Deinde rogaverunt illum, ut diceret ex corde, num joculetur, vel num credit, quod non sit aliquid verum, nisi quod homo facit verum, & respondit, juro quod credam. Post hæc universalis ille Confirmator missus est ad Angelos, qui explorarent illum qualis est, & hi post explorationem dixerunt, quod ille ne quidem granum intellectus possideat, quoniam omne id quod supra rationale est, apud illum occlusum est, & solum id quod infra rationale est, apertum est; supra Rationale est Lux spiritualis, ac infra Rationale est Lux naturalis, & hæc Lux apud hominem talis est, ut confidere possit, quicquid lubet; at si non Lux Spiritualis influit in lucem naturalem, homo non videt num aliquid verum sit verum, & inde nec quod aliquid falsum sit falsum, & hoc & illud videre, est ex luce spirituali in luce naturali, & Lux spiritualis est ex Dœ Cæli, qui est Dominus; quare universalis ille Confirmator non est homo nec bestia, sed est bestia homo. Quæsivi Angelos de sorte talium, num possint una esse cum viyis, quia vita homini est ex Luce spirituali, & ex hoc est intellectus ejus: & dixerunt, quod tales, cum soli sunt, non possint aliquid cogitare, & inde loqui, sed quod stent sicut automata muti, & sicut in alto sopore; at quod expurgiscantur, ut primum auribus captant aliquid; & addiderunt, quod illi fiant tales, qui intime mali sunt; in hoc non potest Lux Spiritualis a superiori influere, sed modo aliquid spirituale per Mundum, unde illi factus confirmandi est. His dictis audivi vocem ex Angelis, qui exploraverunt illum, dicens, fac ex auditis illis universale Conclusum, & feci hoc, *Quod posse confirmare quicquid ubet, non sit Intelligentis, sed quod posse videre, quod verum sit verum, & quod falsum sit falsum, & id confirmare, sit Intelligentis.* Post hæc spectavi ad Cætum, ubi stabant Confirmatores, & turba circum illos clamabat.

O QUAM SAPIENTES, & ecce Nubes fusca obvelavit illos, & in Nube volabant ululæ & vespertilioes; & dicebatur mihi, ululæ & vespertilioes in Nube illa volantes, sunt correspondentia & inde apparentia cogitationum illorum; quoniam confirmationes falsitatum usque ut appareant sicut veritates, repræsentantur in hoc Mundo sub formis avium noctis, quarum oculos fatua lux intus illuminat, ex qua vident objecta in tenebris sicut in luce: talis Lux fatua spirituallis est illis, qui confirmant falsa, usque dum videntur ut vera, ac postea creduntur vera; sunt omnes illi in visione posteriore, & non in aliquo visu priori.

335. QUARTUM MEMORABILE. Quodam diluculo eum evigilatus sum a somno, vidi sicut Larvas in varia effigie ante oculos; & postea, cum erat mane, vidi Luces fatuas in diversis formis, quasdam sicut membranas scripturis plenas, quæ iterum & iterum complicatae tandem apparebant sicut Stellaræ cadueæ, quæ delapsæ in aere evanescabant, & quasdam sicut Libros apertos, quarum aliqui mitebant sicut lunulæ, & aliquæ ardebat sicut candelæ; inter hos erant libri qui se sustulerunt in altum, & in altitudine peribant, & alii qui deciderunt in terram, & in pulverem ibi dissolvebantur. Ex his visis augurabar, quod infra Meteora illa starent, qui de rebus imaginariis, quas reputabant magni momenti, litigarent; nam in Mundo spirituali talia Phænomena in atmosphæris ex ratiociniis infra stantium apparent; & mox apertus est mihi visus spiritus mei, & animadvertisi numerum Spirituum, quorum Capita cincta erant foliis ex lauri, & corpore induiti togis florificatis, quæ signabant, quod essent spiritus, qui in Mundo naturali fama eruditionis incluti fuerunt; & quia eram in spiritu, accessi, & Cœtui me immiscui; & tunc audivi, quod inter se acriter & ardenter disceptarent de IDEIS CONNATIS, num aliquæ hominibus a nativitate inessent, ut Bestiis; illi qui negabant, se avertabant ab illis qui affirmabant, & tandem segregati steterunt vicissim, sicut phalanges duorum Exercituum mox pugnatui episibus, sed quia non erant illis enes, acuminibus verborum pugnabant. At subito tunc Spiritus quidam Angelicus in medio eorum constitutus, & alta voce loquens dixit, audiri e distantia non procul a vobis, quod utrinque ardeatis in lite de Ideis connatis, num aliquæ essent hominibus ut bestiis, ego vero dico vobis, QUOD NON SINT ULLÆ IDEÆ CONNATÆ HOMINIBUS, ET QUOD NEC SINT ULLÆ IDEÆ BESTIIS, quare rixamini de nihilo, aut sicut dicitur, de lana caprina, aut de barba hujus sæculi. His auditis exceduerunt omnes, & vociferabantur, ejicite hunc, loquitur contra Sensum communem; at cum in conatu ejiciendi erant, viderunt illum cinctum Luce cælesti, per quam non potuerunt irrumpere, erat enim Spiritus Angelicus, quare recedebant, & parvum se removebant ab illo; & postquam lux illa tracta est, dixit illis, cur excandescitis, audite primum, & colligit rationes quas afferam, & vos ipsi ex illis conclusum facite; & prævideo, quod illi, qui judicio pollent, accessuri sint, & tempestates in mentibus vestris obortas sedaturi: ad hæc dicta, sono tamen indignantibus dicebant, Loquere itaque, & audiemus; & tunc exorsus loqui dixit; vos creditis, quod Bestiis ideæ connatae sint, & hoc conclusistis ex eo, quod actus illarum apparent sicut ex cogitatione, & tamen illis ne hilum cogitationis est, ac ideæ non prædicabiles sunt nisi inde, & cogitationis character est, ut faciant proper hoc aut illud ita vel ita: expedite itaque, num Aranea, quæ artificioissime texit telam, in suo pusillo capite cogitet, in hæc ordine fila extendam, & illa transversis filis colligabo, ne tela mea ingruente aeris vibratione difficiat; ac in terminis primis filorum, qui facient meditullium, parabo mihi sedem, in qua percipiam quocunque incidit, ut illuc accurram, ut si musca involat, irretiat illa, ac cito invadam & circumligabo illam, & cedet mihi in escam. Porro num Apis in pusillo suo capite cogitat, evolabo, scio ubi campi florescentes sunt, & ibi

ibi ex his floribus ceram; & ex illis mel exsugam; & ex cera extraham cellulas contiguas in serie, illo modo, ut ego cum sociis, sicut per plateas libere intremus & exeamus, & postea in illis reponemus, mel abundantem, ut satis sit etiam præventura hyeme, ne moriamur; præter alia mirabilia, in quibus prudenteriam politiam & æconomicam humanam non modo æmulantur, sed in quibusdam excedunt; (videatur supra p. 11); Adhuc, nam Fucus major in pusillo suo capite cogitat, ego cum foellis meis fabricabimus domunculam ex tenui papyro, cuius parietes intus circumducemus in formam labyrintheam, ac intime parabimus sicut forum, in quod erit ingressus & a quo egressus, & hoc eo artificio, ut non aliud vivum, quam quod ex nostra prosapia est, reperiat viam ad intimum, ubi congregamur. Iterum, num bombyx, dum vermis, in pusillo suo capite cogitat, nunc tempus est ut præparem me ad nendum sericum, & propter finem, ut quando netum est, evolem, & in aere, in quem non prius eniti potui, ludam cum comparibus, & prospiciam mihi progeniem. Similiter reliqui vermes, dum subrepunt per parietes, & fiunt nymphæ, aurelia, chrysalides, & demum papilioes. Num musca aliquam idem de congressu cum alia musca habet, quod hic & non ibi. Simile est cum animalibus grandioris corporis, sicut est cum illis animalculis, ut cum avibus & pennatis omnis generis, quando congrederuntur, tum quando parant nidos, ponunt inibi ova, incubant illis; excludunt pullos, his porrigunt escas, educant usque dum evolant, & postea abigunt a nidis sicut præolem non suam, præter innumera alia: simile etiam est cum bestiis terræ, cum serpentibus, & cum piscibus; quis vestrum non potest ex supradictis videre, quod actus illarum sponte non profluant ex aliqua cogitatione, de qua unice prædicabilis est idea: error, quod bestiis sint ideæ, non aliunde profluxit, quam ex persuasione, quod illæ æque ac homines cogitent, & quod modo loquela faciat discrimen. Post haec, Spiritus angelicus circumspexit, & quia vidit illos adhuc hæsistantes, num bestiis sit cogitatio vel non, continuavit sermonem, & dixit; percipio quod ex actibus animalium brutorum similaribus cum humanis, adhuc vobis inhæreat idea visionaria de cogitatione illorum; quare dicam, unde illi actus; videlicet, est cuivis bestiæ, cuivis volucri, cuivis piscei, reptili, & insecto, suus amor naturalis sensualis ac corporeus, cuius habitacula sunt illorum capita, & in his cerebra, per hæc influit Mundus spiritualis in Sensus corporis eorum immediate, & per hos determinat actus, quæ causa est, quod Sensus corporis illorum præ humanis fiat multo exquisitiores. Influxus ille e Mundo spirituali, est qui vocatur Instinctus, ac Instinctus vocatur, quia absque media cogitatione existit: dantur etiam accessoria Instinctus ex assuetudine. At amor illorum, per quem e Mundo Spirituali fit determinatio ad actus, est solum pro Nutritione & Propagatione, non autem pro aliqua scientia, intelligentia & sapientia, per quas successiva fit amor apud homines.

Quod nec homini aliquæ idæ connatae sint, evidenter constare potest ex eo, quod non aliqua cogitatio ei connata sit, & ubi non cogitatio ibi nec idea, una enim est alterius vicissim; hoc concludi potest ex Infantibus recens natis, quod præter lactere & respirare nihil possint; quod possint lactere, non est ex connato, sed ex continua suctione in utero matris, & quod possint respirare, est quia vivunt; hoc enim est universale vitæ; ipsi Sensus corporis eorum sunt in summa obscuritate, & ab hac successive enituntur per objecta, similiter illorum motus per assuetudines; & successive sicut discunt effutire voces, & sonare illas primum absque idea, exoritur aliquod obscurum phantasiam, quod sicut clarescit, nascitur obscurum imaginationis, & inde cogitationis; secundum hujus status formationem existunt ideæ, quæ, ut supra dictum est, cum cogitatione unum faciunt, & cogitatio a nulla increscit per instructiones; quare ideæ honinibus sunt, verum non

connatæ, sed formatæ, & ex his fluunt loquela & actus illorum. Quod homini non aliud connascatur quam facultas ad sciendum, intelligendum, & sapiendum, ut & inclinatio ad amandum non modo illas, sed etiam proximum & Deum, videatur supra in MEMORABILI, n: 48; & quoque infra in quodam MEMORABILI. Post hæc circumspexi, & vidi in propinquo LEIBNITIUM & WOLFIUM, qui intendebant rationibus a Spiritu Angelico prolati; & tunc accessit Leibnitzius, & assensu favit, at Wolfius abivit & negans & affirmans, non epim pollebat interiori judicio quo Leibnitzius.

CAPUT SEXTUM

D E

F I D E.

346. Ex sapientia Antiquorum profluxit hoc dogma, quod Universum ac omnia & singula ejus se referant ad Bonum & Verum, & sic quod omnia Ecclesiae ad Amorem seu Charitatem & Fidem, quoniam omne id vocatur Bonum, quod profluxit ex Amore seu Charitate, & omne id vocatur Verum quod profluxit ex Fide: nunc quia Charitas & Fides distincte duo sunt, sed usque unum faciunt in homine, ut sit homo Ecclesiae, hoc est, ut Ecclesia in homine sit, ideo apud antiquos controversum & disceptatum est, quid ex duobus illis Primum erit, & sic quid jure vocandum est Primogenitum; quidam ex illis dixerunt, quod Verum, consequenter quod Fides, & quidam quod Bonum, consequenter quod Charitas; videbunt enim, quod homo statim post nativitatem discat loqui & cogitare, & per haec perfici intellectu, quod fit per scientias, & sic discere & intelligere quid Verum, & quod his mediis postea discat & intelligat quid Bonum, proinde quod primum quid Fides, & postea quid Charitas: illi qui hanc rem ita comprehenderunt, putaverunt, quod Verum fidei sit Primogenitum, & quod Bonum Charitatis sit post natum, quapropter etiam Fidei Primogeniturae eminentiam & jus prærogativum attribuerunt: sed hi obruerunt intellectum suum copia argumentorum pro Fide, usque ut non viderent, quod Fides non sit fides nisi conjuncta Charitati, & quod nec Charitas sit charitas nisi conjuncta Fidei, & sic quod unum faciant, & quod si non, una & altera non sit aliquid in Ecclesia; quod prorsus unum faciant, in sequentibus demonstrabitur. „ Sed in hac Præfatione paucis detegam quomodo „ seu qua ratione unum faciunt, hoc enim interest, ut sequentia in aliqua luce „ sint; videlicet, Fides, per quam etiam intelligitur Verum, est Primum tempore, „ at Charitas, per quam etiam intelligitur Bonum, est Primum fine, & id „ quod Primum fine est, hoc actualiter Primum est, quia Primarium, ita quoque „ Primogenitum, ac id quod Primum est tempore, id non Primum est actualiter, „ sed appartenet, sed hoc ut comprehendatur, illustrabitur per Comparationes, „ quod fiet cum exstructione Templi, ut & Domus, & cum constructione Horti, „ & cum præparatione Agri: cum EXSTRUCTIONE TEMPLI; Primum tempore „ est, ponere fundamentum, erigere muros, superimponere tectum, & postea „ immittere Altare, & exstruere Suggestum, Primum fine autem est Cultus Dei in „ illo, propter quem sicut illa. Cum EXSTRUCTIONE DOMUS, Primum tempore „ est ædificare Externa ejus, & quoque illam instruere variis quæ necessitatibus sunt; „ at Primum fine est Habitatio commoda pro se & pro reliquis qui in Domo ejus „ erunt. Cum CONSTRUCTIONE HORTI, Primum tempore est explanare solum, & „ præparare humum, ac implantare arbores, ac inseminare talia, quæ usui in- „ servient, at Primum fine est usus fructus ex illis. Cum PRÆPARATIONE AGRI, „ Primum tempore est, terram applanare, arare, occare, & deinde inserere semi- „ na, at Primum fine est Messis, ita quoque usus. Ex his Comparationibus quis- „ que potest concludere, quid in se Primum est, nonne omnis dum vult ædificare „ Tem-

„ Templum autem Domum, ut & construere Hortum, & elaborare agrum, Primum intèndit Usum, & hunc continue in Mente tenet & versat, dum media ad illum procurat; concludimus ergo, quod Vérum fidei sit Primum tempore, at quod Bonum charitatis sit Primum fine, & quod hoc ideo quia Primarium, sit actualiter in mente Primogenitum". Sed necessum est, ut sciatur quid Fides & quid Charitas, quæque in sua essentia, & hoc non sciri potest, nisi utraque dispescatur in Articulos, Fides in suos, & Charitas in suos: Fidei itaque Articuli sunt hi; I. Quod Fides Salvifica sit in Dominum Deum Salvatorem Jesum Christum. II. Quod Fides in summa sit, quod qui bene vivit, & rite credit, a Domino salvetur. III. Quod homo Fidem accipiat, per quod Dominum adeat, veritates ex Verbo discat, & secundum illas vivat. IV. Quod copia veritatum sicut in fasce cohærentium exalteat & perficiat fidem. V. Quod Fides absque charitate non sit fides, & quod Charitas absque fide non sit charitas, & quod utraq[ue] nisi a Domino non sit viva. VI. Quod Dominus, Charitas & Fides unum faciant, sicut Vita, Voluntas & Intellectus in homine. & quod si dividuntur, unumquodvis pereat, sicut Unio dilapsa in pollinem. VII. Quod Dominus sit Charitas & Fides in homine, & quod homo sit Charitas & Fides in Domino. VIII. Quod Charitas & Fides simul sint in Operibus bonis. IX. Quod sit Fides vera, Fides spuria, & Fides hypocrita. X. Quod nulla fides sit apud malos. Hæc nunc singulatim explicanda sunt.

Quod Fides Salvifica sit in Dominum Deum Salvatorem Jesum Christum.

337. Quod Fides salvifica sit in Deum Salvatorem, est quia Ille est Deus & Homo, & Ipse in Patre & Pater in Ipso, & sic unum, quare qui Ipsum adeunt, simul etiam Patrem adeunt, & sic Deum unum & unicum, & fides salvifica non datur in aliud. Quod credendum seu fides habenda sit in FILIUM DEI, Redemptorem & Salvatorem, conceptum a Jehovah & natum a Maria Virgine, nominatum JESUS CHRISTUS, constat ex mandatis frequenter iteratis ab Ipso, & postea ab Apostolis. Quod fides in Ipsum mandata sit ab Ipso, manifeste patet ex his locis; *Jesus dixit, haec est voluntas Patris qui misit Me, ut omnis qui videt Filium, & credit in IPSUM, habeat vitam æternam, & resuscitem Ego illum extremo die,* Joh. VI: 40. *Qui credit in FILIUM, habet vitam æternam, qui vero non credit Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super illo.* Joh. III: 36. *Ut omnis qui credit in FILIUM, non pereat, sed vitam æternam habeat: adeo namque Deus dilexit Mundum, ut Filium suum Unigenitum dederit, ut OMNIS QUI CREDIT IN IPSUM non pereat, sed habeat vitam æternam,* Joh. III: 15. 16. *Jesus dixit, Ego sum resurrectio & vita, qui credit in ME, non morietur in eternum,* Joh. XI: 25. 26. *Amen, amen dico vobis, qui credit in ME, habet vitam æternam, Ego sum Panis vita,* Joh. VI: 47. 48. *Ego sum Panis vita, qui venit ad ME, non esuriet, & qui credit in ME, non sitiet unquam;* Joh. VI: 35. *Jesus clamavit dicens, si quis sit veritatem, venite ad ME, & bibite, quisquis credit in ME, sicut dixit Scriptura, flumina ex ventre ejus fluent aquæ viventis,* Joh. VII: 37. 38. *Dixerunt ad Jesus, quid faciemus ut operemur opera Dei, respondit Jesus, hoc est opus Dei, ut CREDATIS IN IPSUM, QUEM MISIT PATER,* Joh. VI: 28. 29. *Quousque Lucem habetis, CREDITE IN LUCEM, ut filii Lucis sitis;* Joh. XII: 36. *Qui credit in FILIUM DEI, non judicatur, qui autem non credit, jam judicatus est, quia non CREDIDIT in Nomen Uni-*

Unigeniti Filii Dei, Joh. III: 18. Hæc scripta sunt, ut credatis quod Jesus sit Filius Dei, & ut credentes vitam habeatis in nomine Ipsiœ, Joh. XX: 31. NISI CREDIDERITIS QUOD EGO SIM, moriemini in peccatis vestris, Joh. VIII: 24. Jesus dixit, cum venerit Paracletus spiritus veritatis, arguet Mundum de Peccato, Justitiam & Iudicio; de Peccato, quod non credant in Me, Joh. XVI: 8.

338. Quod Fides Apostolorum non alia fuerit quam in Dominum Iesum Christum, conitat ex multis locis in Epistolis illorum, ex quibus solum hæc adducam, *Vivo non amplius ego, sed vivit in me Christus; quod vero nunc vivo in carne, in fide vivo, quæ est in filium Dei, Gal. II: 20. Paulus contestatus est Iudeis & Gracis penitentiam in Deum, & fidem in dominum nostrum Iesum Christum. Act. Apost. XX: 21. Qui eduxit Paulum foras, dixit, quid me oportet facere ut salver, ille dixit, CREDE IN DOMINUM IESUM CHRISTUM, ita salvaberis tu & domus tua. Act. Apostol. XVI: 30. 31. Qui habet filium, habet vitam, qui vero non habet filium Dei, vitam non habet: hæc scripsi vobis, qui creditis in Nomen filii Dei, ut sciat quod vitam aeternam habeatis, & ut credatis in Nomen filii Dei, i Joh. V: 12. 13. Nos ex natura Iudei, & non ex gentibus peccatores, cum scimus quod non justificetur homo ex operibus legis, sed per fidem Iesu Christi, etiam nos in Iesum Christum credidimus, Gal. II: 15. 16. Quoniam fides illorum fuit in Iesum Christum, & quoque est ab Ipsi, ideo vocabant illam, Fidem Iesu Christi, ut nunc supra Gal. II: 16, & in sequentibus his, *Justitia Dei per fidem Iesu Christi, in omnes & super omnes qui crediderint. Ut sit justificans eum, qui ex fide Iesu est. Rom. III: 22. 26. Habeat justitiam, quæ ex fide Christi, justitiam quæ ex deo fidei, Philipp. III: 9. Hi servantes mandata Dei, & fidei Iesu Christi, Apoc. XIV: 12. Per fidem quæ in Christo Iesu est, II Timoth. III: 15. In Iesu Christo est fides per charitatem operans, Gal. V: 6. Ex his constare potest, quia fides a Paulo intellecta est in dicto hodie in Ecclesia trito, CONCLUDIMUS ERGO FIDEI JUSTIFICARI HOMINEM SINE OPERIBUS LEGIS, Rom. III: 28, quod non in Deum Patrem, sed in Ipsiœ filium, minus in tres Deos in ordine, in unum a quo, in Alterum propter quem, & in Tertium per quem; quod credatur in Ecclesia, quod tripersonalis ejus Fides in illo dicto a Paulo intellecta sit, est causa, quia Ecclesia intra quatuordecim saecula, seu usque a Concilio Nicæno, non aliam fidem agnoscit, & inde non aliam novit, credentes sic quod unica esset, & non alia dabilis; quare ubique in Verbo Novi Testamenti legitur Fides, creditum est, quod illa esset, & ad illam ibi applicerunt omnia ibi; inde periret fides unice Salvifica, quæ est in Deum Salvatorem, & inde quoque tot fallaciae in doctrinas illorum irrepererunt, & tot paradoxa fanæ rationi adversantia; omnis enim doctrina Ecclesiæ, quæ docebit & monstrabit viam ad Cælum, seu ad salutem, dependet a fide; & quia in illam irrepererunt tot fallaciae & paradoxa, ut dictum est, ideo necessarium fuit, ut proclamarent dogma, quod Intellectus captandus sit sub obedientia fidei. Nunc quoniam in dicto Paulino Rom. III: 28, per fidem non intelligitur fides in Deum Patrem, sed in Ipsiœ filium, & per opera legis ibi non intelliguntur opera legis Decalogi, sed opera Legis Mosaicæ pro Iudeis, ut patet a sequentibus ibi, & quoque ex similibus in Epist. ad Galatas Cap. II: 14. 15, cadit fundamentalis lapis Fidei hodiernæ, & insuper fanum superinstructum, sicut domus subsidens in terram, cuius summitas tecti modo exstar.**

339. Quod credendum, hoc est, fides habenda sit in Deum Salvatorem Iesum Christum, est causa; quia est in Deum visibilem in quo invisibilis, ac fides in Deum visibilem, qui est Homo & simul Deus, intrat hominem; Fides enim in sua essentia est spiritualis, sed in sua forma naturalis, quare apud hominem sit illa spiritualis naturalis, omne enim spirituale recipitur in naturali, ut sit aliquid apud hominem; nudum Spirituale quidem intrat in hominem, sed non recipitur, est sicut æther qui influit & effluit præter quod afficiat; ut enim afficiat, erit perceptio & sic recep-

tio, utraque in Mente hominis; & hoc non datur apud hominem quam in ejus naturali. Vicissim autem Fides mere naturalis, seu Fides orba essentia Spirituali, non est fides, sed modo persuasio aut scientia, persuasio aemulatur fidem in exteriori, sed quia in interiori ejus non est Spirituale, ideo nec est aliquod Salvificum; talis est fides apud omnes illos, qui negant Divinitatem Humani Domini; talis fuit fides Ariana, & quoque est fides Sociniana, quia uterque rejectit Divinitatem Domini: Quid fides absque termino ad quem, estne sicut visus in universum, qui cadit sicut in inane, & perit; & est sicut avis volans supra atmosphaeram in aethera, ubi tanquam in vacuo, exspirat: habitatio hujus fidei in mente hominis comparari potest habitationi ventorum in alis Aeoli, tum habitationi lucis in stella caduca, exoritur sicut cometa cum longa cauda, sed transit sicut illa, & disparatur; verbo, Fides in Deum invisibilem actualiter est cæca, quia Mens humana non videt suum Deum, & hujus fidei lux, quia non est Spiritualis naturalis, est Lux facta; & haec Lux est instar lucis in verme noctiluco, & instar lucis in paludibus aut super glebis sulphuratis tempore noctis, & instar lucis in ligno putrescente; ex hac luce nihil aliud existit quam quod phantasia est, in qua creditur apprens sicut sit, & tamen non est; Fides in Deum invisibilem non lucet alia luce, & maxime, cum cogitatur quod Deus sit Spiritus, & de Spiritu cogitatur sicut de aetherem, quid inde sequitur aliud, quam quod homo aspiciat Deum sicut aspicit aetherem, & sic querit Illum in Universo, & dum non invenit illum ibi, credit Naturam Universi esse Deum; ex hac origine est Naturalismus hodie regnans; dixitne Dominus, Quod nemo unquam vocem Patris audiverit, neque speciem Ipsius viderit, Joh. V: 37. & quoque, Quod Deum nemo viderit unquam, & quod Unigenitus Filius, qui in sinu Patris est, Ille revelaverit, Joh. I: 18. Non Patrem vidi quis, nisi qui est apud Patrem, Hic vidi Patrem, Joh. VI: 6. Tum Quod nemo veniat ad Patrem quam per Ipsum, Joh. XIV: 6. & porro, Quod homo videat & cognoscat Patrem, qui videt & cognoscit Ipsum, Joh. XIV: 7 seq. Alia autem est Fides in Dominum Deum Salvatorem, qui quia est Deus & Homo, & adiri potest, & videri in cogitatione, non est Fides interminata, sed habet terminum a quo & ad quem, & semel recepta manet; sicut quis dum vidi Imperatorem aut Règem, quoties ejus recordatur, imago illorum reddit. Visus illius fidei, est sicut quis videt Nubem candidam, & in ejus medio Angelum, qui invitat hominem ad se, ut elevetur in Cælum: ita Dominus apparebat illis qui fidem in Ipsum habent, & appropinquat ad unumquemvis, sicut is cognoscit & agnoscit Ipsum, quod fit sicut novit & facit precepta Ipsius, quæ sunt, fugere mala & facere bona, & tandem in domum ejus venit, & mansionem una cum Patre, qui in Ipso est, apud illum facit, secundum haec apud Johannem, Jesus dixit, qui habet precepta mea, & facit illa, ille est qui amat Me; & qui amat Me, amabitur a Patre meo, & Ego amo illum, & manifestabo illi Meipsum, & ad illum veniemus, & mansionem apud illum faciemus, Cap. XIV: 21. 23. Haec scripta sunt in praesentia duodecim Apostolorum Domini, qui dum haec scriberem, a Domino ad me missi sunt.

P.R.

Quod Fides in summa sit, quod qui bene vivit, & rite credit, a Domino salvetur.

340. Quod homo ad vitam æternam creatus sit, & quod omnis homo possit hereditare illam, modo secundum media salutis, quæ præscripta sunt in Verbo, vivat, omnis Christianus & quoque Ethnicus, cui religio & sana ratio est, ad stipula-

latur: verum media salutis sunt plura, sed omnia & singula se referunt ad bene vivere, & rite credere; ita ad Charitatem & Fidem, Charitas enim est bene vivere, & Fides est rite credere. Hæc duo Communia mediorum salutis, homini non modo præscripta sunt in Verbo, sed etiam mandata, & quia mandata sunt, sequitur, quod homo per illa possit sibi providere vitam æternam ex potentia illi indita & data a Deo, & quod quantum homo illa potentia utitur, & simul spectat ad Deum, tantum Deus corroboret illam, ut faciat omne id quod Charitatis naturalis est ut sit charitatis Spiritualis, ac omne id quod Fidei naturalis est ut sit Fidei spiritualis, sic Deus mortuam Charitatem & Fidem facit vivas, & simul hominem. Sunt duo quæ simul erunt, ut dici queat, quod homo bene vivat & rite credat; hæc duo videntur in Ecclesia Internus homo & Externus homo; quando Internus homo bene vult, & Externus bene agit, tunc uterque unum faciunt, Externus ex Interno, ac Internus per Externum, ita homo ex Deo, & Deus per hominem: vicissim autem si Internus homo male vult, & usque Externus bene agit, tunc nihilominus uterque agit ex Inferno, velle enim ejus inde est, & facere ejus est hypocriticum, & in omni hypocrita latet intus velle ejus, quod est infernale, sicut serpens in herba, & sicut vermis in flore. Homo qui non modo scit quod sint Internus & Externus homo, sed etiam quid sunt, & quod possint unum agere actualiter, & quoque unum agere apparet, & insuper quod Internus homo vivat post mortem, & Externus sepeliatur, ille in potentia possidet arcana Cæli & quoque Mundii in copia; & qui conjungit duos illos homines apud se in bonum, fit felix in æternum, at qui dividit illos, & plus qui conjungit illos in malum, sit infelix in æternum.

341. Credere, quod homo qui bene vivit & rite credit, non salvetur; & quod Deus possit salvare & damnare ex libero & placito quemcumque vult, homo qui perit, potest jure arguere Deum immisericordiae & inclemencie, & quoque saevitiae, imo negare Deum esse Deum; & insuper quod in Verbo suo loquitus sit vanus, & præceperit talia quæ nihil sunt, aut quæ nugæ sunt; & porro, si homo, qui bene vivit & rite credit, non salvatur, potest ille etiam arguere Deum violacionis fæderis sui, quod pepigit super monte Sinai, & suo dactilo inscriptis diaboli Tabulis: quod Deus non possit nisi salvare illos qui secundum præcepta Ipsi vivit, & fidem habent in Ipsi, constat ex Domini verbis, apud Johannem Cap: XIV: 21 ad 24, & potest unusquisque, cui religio & fana ratio est, se confirmare in eo, dum cogitat, quod Deus, qui constanter est apud hominem, & dat ei vitam, & quoque facultatem intelligentiæ & amandi, non possit aliter quam amare illum, & per amorem conjungere se illi, qui bene vivit & rite credit, est ne hoc a Deo inscriptum omni homini & omni creaturæ, num potest pater & mater rejicere infantes suos, num avis pullos suos, num animal catulos suos, hoc ne quidem possunt tigrides, pantheræ, & serpentes; aliter facere, foret contra ordinem, in quo Deus est, & secundum quem agit, & quoque contra ordinem, in quem creavit hominem. Nunc sicut impossibile est Deo damnare aliquem qui bene vivit, & rite credit, ita vicissim impossibile est Deo, salvare aliquem qui male vivit, & inde falsa credit, hoc alterum etiam est contra ordinem, proinde contra Omnipotentiam Ipsi, quæ non potest procedere quam per viam Justitiae, & leges: Justitiae sunt veritates; quæ non possunt mutari, nam Dominus dicit, *Facilius est Cælum & Terram transire, quam Legis uram apicem cadere*, Luc: XVI: 17, omnis, qui aliquid novit de essentia Dei, & de Libero arbitrio homidis, hoc potest percipere; sicut pro exemplo, Adamo fuit liberum edendi ex arbore vitae, & quoque ex arbore scientiæ boni & mali, si modò edidisset ex Arbore seu arboribus vitae, num possibile fuisset Deo expellere illum ex Horto, credo quod non, at postquam edidit de Arbore scientiæ boni

& mali, num possibile fuisse Deo retinere illum in Horts, credo etiam quod non; similiter quod Deus non possit aliquem Angelum receptum in Cælo dejicere in Infernum, nec aliquem judicatum diabolum immittere in Cælum; quod utrumque ex Divina sua Omnipotentia non possit facere, videatur in Transactione de DIVINA OMNIPOTENTIA supra n: 49 ad 70.

342. In Lemmate præcedente, a n: 256 ad 239, ostensum est, quod Fides salvifica sit in Dominum Deum Salvatorem Jesum Christum, sed queritur, quid Primum fidei in Ipsum est, & respondetur, quod sit AGNITIO QUOD FILIUS DEI sit; hoc Primum fidei fuit, quod Dominus, dum in Mundum venit, revelavit & annuntiavit: nam nisi primum agnoverissent, quod esset FILIUS DEI, & sic Deus a Deo, frustra prædicavisset Ipse, & postea Apostoli, fidem in Ipsum. Nunc quia simile quid est hodie, sed apud illos, qui ex proprio cogitant, hoc est, ex solo Extero seu naturali hominie, dicentes secum, quomodo potest Jehovah Deus concipere filium, & quomodo potest Homo esse Deus, necessum est ut hoc Primum fidei ex Verbo confirmetur & constabiliatur; quare sequentia loca inde adducentur; Dixit Angelus ad Mariam, concipies in utero, & paries, & vocabis Nomen Ejus JESUS, Hic erit magnus, & FILIUS ALTISSIMI vocabitur; & Maria dixit ad Angelum, quomodo fiet hoc, quoniam virum non cognosco, respondit Angelus, Spiritus Sanctus veniet super te, & VIRTUS ALTISSIMI obumbrabit te, unde quod nascitur ex te SANCTUM, vocabitur FILIUS DEI, Luc: I: 31, 32, 34, 35. Quando Jesus baptizabatur, vox e Cælo venit, dicens, HIC EST FILIUS MEUS DILECTUS, in quo complacuit Mihi, Matth: III: 16, 17. Marc: I: 10, 11. Luc: III: 21, 22. Tum, quando Jesus transformatus est, etiam vox e Cælo venit, dicens, HIC EST FILIUS MEUS DILECTUS, in quo complacuit Mihi, Ipsum audite., Matth: XVII: 5, Marc: IX: 7. Luc: IX: 35. Jesus interrogavit Discipulos suos, quem Me dicunt homines esse, respondit Petrus, Tu es CHRISTUS, FILIUS DEI VIVENTIS; & Jesus dixit, beatus es Simon, fili Jona; Ego tibi dico, super hac petra ædificabo Ecclesiam meam, Matth: XVI: 13, 16, 17, 18. dixit Dominus, quod super hac Petra ædificaturus sit Ecclesiam tuam, nempe super Veritate & Confessione, quod sit Filius Dei; Petra enim significat veritatem, & quoque Dominum quoad Divinum Verum, quare apud quem non confessio illius veritatis est, quod sit Filius Dei, non est Ecclesia; ideo supra dictum est, quod hoc sit primum fidei in Jesum Christum, ita fides in sua origine; Johannes Baptista vidit & testatus est, quod sit FILIUS DEI, Joh: I: 34. Nathanael Discipulus dixit Jesu, Tu es FILIUS DEI, TU ES REX ISRAELIS, Joh: I: 50. Dixerunt duodecim Discipuli, nos credidimus, quod TU SIS CHRISTUS FILIUS DEI VIVENTIS, Joh: VI: 69. Vocatur UNIGENITUS FILIUS DEI, UNIGENITUS A PATRE, qui in sinu Patris est, Joh: I: 14, 18. Cap: III: 16. Ipse Jesus coram Sacerdote magno confessus est, quod esset FILIUS DEI, Matth: XXVI: 63, 64. Cap: XXVII: 43. Marc: XIV: 41, 42. Luc: XXII: 70. Illi qui in nave erant, venientes adorabant Jesus, dicentes, VERE FILIUS DEI TU ES, Matth: XIV: 33. Eunuchus, qui voluit baptizari, dixit ad Philippum, CREDO FILIUM DEI ESSE JESUM CHRISTUM, Act: Ap: VIII: 37. Paulus quando conversus est prædicavit Jesus, QUOD ESSET FILIUS DEI, Act: IX: 20. Jesus dixit, veniet hora quando mortui audient vocem Filii DEI, & qui audiunt, vivent, Joh: Vs: 25. Qui non credit, jam judicatus est. quia non credit in NOMEN UNIGENITI FILII DEI, Joh: III: 18. Hæc scripta sunt, ut credatis quod JESUS SIT CHRISTUS, FILIUS DEI, ut credentes vitam habeatis in NOME IPSIUS, Joh: XX: 31. Hæc scripta nobis, qui creditis in NOME FILII DEI, ut sciatis, quod vitam habeatis aeternam, & ut credatis in NOME FILII DEI, i Joh: V: 13. Scimus quod FILIUS DEI venerit, ac dederit, ut cognoscamus Verum, & sumus in Vero in Filio Iesu CHRISTO: Hic est verus Deus, & vita aeterna, i Joh: V: 20, 21. Quisquis confessus fuerit, quod JESUS SIT FILIUS DEI, Deus in illo manet, & ille in Deo, i Joh: V: 5. Tum all.

alibi, ut Matth: Viii: 29. Cap. XXVII: 40, 43, 54. Marc: I: 1. Cap: III: 11. Cap: XV: 39. Luc: VIII: 28. Joh: IX: 35. Cap. X: 36. Cap: XI: 4, 27. Cap: XI: 7. Rom: I: 4. II Cor: I: 19. Gal: II: 20. Eph: IV: 13. Hebr: IV: 14. Cap: VI: 6. Cap. VII: 3. Cap: X: 29. I Joh: III: 8. Cap: V: 10. Apoc: II: 18. Præter multis in locis, ubi a Jehovali vocatur Filius, & Ipse vocat Jehovam Deum suum Patrem, ut in hoc, *Quicquid PATER facit, hoc FILIUS facit: sicut PATER suscitat mortuos & vivificat, ita FILIUS; sicut PATER habet vitam in se Seipso, ita dedit FILIO vitam habere in Seipso;* ut omnes, honorent FILIUM, sicut honorant PATREM, Joh: V: 19 ad 27. & perplurimes alibi: & quoque apud Davidem, *Annuntiabo de statuto, Jehovah dixit ad me, FILIUS MEUS Tu, Ego hodie genui te: Oculamini FILIUM, ne irascatur, & pereatis in via; quia exardebis brevi ira ejus: BEATI OMNES CONFIDENTES IN IPSUM,* Psalm: H: 7, 12. Ex his nunc fit hoc conclusum, quod omnis, qui vult vere Christianus esse, & a Christo salvari, credere debeat, quod JESUS SIT FILIUS DEI VIVENTIS; qui hoc non credit, sed modo quod sit Filius Mariæ, implantat sibi varias ideas de Ipso, quæ damnoſæ & deſtructivæ ſalutis illius ſunt, de quibus videatur ſupra n: 92, 94, 102. de hiſ ſimile potest dici quod de Judæis, quod loco coronæ regiae imponant Capiti Ipsius coronam ex spinis, & quoque quod dent Ipsius acetum bibere, & clamant, si Filius Dei es, descende de cruce; aut ſicut dixit diabolus tentator, si Filius Dei es, dic, ut lapides hi panes fiant, aut si Filius Dei es mitte Te deorſum, Matth: IV: 3, 6. Hi Eccleſiam Ipsius & Templaum Ipsius prophanant, & faciunt hoc speluncam latronum. Hi ſunt, qui Cultum Ipsius faciunt ſimilem cultui Mahumedis; & non diſtinguunt inter verum Christianiſum qui eſt cultus Domini & Naturaliſum: affiſimilari poſſunt illis qui feruntur curru aut rheda ſuper tenui glacie, & glacies rumpitur ſub illis, & ſubmerguntur, ac illi & equi & currus aqua glaciali operiuntur. Affiſimilari etiam poſſunt illis, qui naviculam contexunt ex juncis & cannis, & conglutinant illam piece, ut cohæreat, & ſuper illa ſe immittunt in pelagum, ſed quod ibi conglutinatio pieca ſolvatur, & illi ſuffocati aquis polagi abſorbeantur, & in fundo ejus ſepeliantur.

III.

*Quod homo Fidei accipiat, per quod adeat Dominum, Veritatem
ex Verbo dicat, & ſecundum illas vivat.*

343. Antequam ingredior demonſtrare ORICINEM FIDEI, quæ eſt, ut adeatūr Dominus, addiſcantur veritates ex Verbo, & vivatur ſecundum illas; neceſſum eſt, ut Summaria fidei præmittantur, ex quibus communis notio in ſingulis fidei partibus haberi potest; ſic etenim plus conſpicue comprehendiri poſſunt non modo quæ in hoc Capite de Fide, ſed etiam quæ in ſequentiibus de Charitate, de Libero Arbitrio, de Pænitentia, de Reformatione & Regeneratione, deque Imputacione, traduntur; nam in omnes & ſingulas partes Iyfematis Theologici intrat Fides ſicut ſanguis in membra corporis, & vivificat illa. Quid hodierna Ecclesia de Fide tradit, in Orbe Christiano generaliter notum eſt, & ſpecifice in Ordine ejus Ecclesiastico, nam Libri de Fide ſolum & de Fide ſola implent Libraria Doctorum Ecclesiæ, vix enim quicquam ut proprie Theologicum præter illam hodie cenſetur: ſed antequam illa, quæ hodierna Ecclesia de ſua Fide tradit, affumuntur, lustrantur, & expenduntur, quod fiet in APPENDICE, afferentur Communia, quæ Nova Ecclesia de ſuā Fide docet, quæ ſunt haec ſequentia.

344. ESSE FIDEI Novæ ECCLESIAE est 1. Confidentialia in Dominum Deum Salvatorem Jesum Christum 2. Fiducia, quod ille qui bene vivit & rite credit, ab Ipso salvetur. ESSENTIA FIDEI NOVÆ ECCLESIAE, est Veritas ex Verbo. EXISTENTIA FIDEI NOVÆ ECCLESIAE est 1. Visus Spiritualis. 2. Concentus veritatum. 3. Convictio. 4. Agnitio inscripta menti. STATUS FIDEI NOVÆ ECCLESIAE sunt, 1. Fides infans, Fides adolescens, Fides adulta. 2. Fides genuini veri, & Fides apparentiarum veri. 3. Fides memoriae, Fides rationis, Fides lucis. 4. Fides naturalis, Fides spiritualis, Fides cœlestis. 5. Fides viva & Fides miraculosa. 6. Fides libera & Fides coacta. IPSA FORMA FIDEI NOVÆ ECCLESIA IN IDEA UNIVERSALI ET IN IDEA PARTICULARI, videatur supra n: 2 & 3.

345. Quoniam in summario adducta sunt illa quæ Fidei spiritualis sunt, in summario etiam adducentur illa quæ Fidei mere naturalis sunt, quæ in se est persuasio mentiens fidem, & est persuasio falsi & vocatur Fides hæretica: Denominationes ejus sunt 1. Fides spuria, in qua falsa commixta sunt veris. 2. Fides meretrix, ex falsificatis veris, & adultera ex adulteratis bonis. 3. Fides occlusa aut cæca, quæ est rerum mysticarum, quæ creduntur, tametsi nescitur num sint vera vel falsa, aut num sint supra rationem vel contra illam. 4. Fides erratica, quæ est in plures Deos. 5. Fides lusca, quæ est in alium Deum quam in Verum, & apud Christianos quam in Dominum Deum Salvatorem. 6. Fides hypocrita seu pharisaica, quæ est oris & non cordis. 7. Fides visionaria & præpostera, quæ est apparentia falsi sicut veri ex ingeniosa confirmatione.

346. Supra dictum est, quod Fides quoad suam existentiam apud hominem sit Visus spiritualis; nunc quia visus spiritualis qui est intellectus & sic mentis, & visus naturalis qui est visus oculi & sic corporis, sibi mutuo correspondent, ideo potest omnis status fidei comparari cum statu oculi & ejus visus, status fidei veri cum omni statu integro visus oculi, & status fidei falsi cum omni statu perverso visus oculi: sed correspondentias duorum illorum visuum, mentis & corporis, quoad statu utriusque perversos, comparabimus; FIDES SPURIA, in qua falsa commixta sunt veris, comparari potest cum vitio oculi & inde visus, quod vocatur Macula alba supra corneam, visum reddens obscurum. FIDES MERETRIX, quæ est ex falsificatis veris; & FIDES ADULTERA, quæ est ex adulteratis bonis, comparari potest cum vitio oculi & inde visus, quod vocatur Glaucoma, & est exsiccatio & induratio humoris chrySTALLINI. FIDES OCCLUSA aut CÆCA, quæ est rerum mysticarum, quæ creduntur tametsi nescitur num sint vera vel falsa, aut num sint supra rationem aut contra illam, comparari potest cum vitio oculi, quod vocatur Gutta serena & Amaurosis, quod est jaætura visus & tamen oculus appetet sicut integre videns, oriunda ex obstructione nervi optici. FIDES ERRATIVA.

ERRATICA quæ est in plures Deos; comparati potest eum vitio oculi quod vocatur Cataracta, quæ est jactura visus oriunda ex obliquatione inter tunicam scleroticiam & uream. FIDES LUSCA quæ est in alium Deum quam in verum, & apud Christianos quam in Dominum Deum Salvatorem, comparari potest cum vitio oculi quod vocatur Strabismus. FIDES HYPOCRITICA seu PHARISAICA, quæ est oris & non cordis, comparari potest cum Atrophia oculi & inde jactura visus. FIDES VISIONARIA & PRÆPOSTERA, quæ est apparentia falsi sicut veri ex ingeniosa confirmatione, compatri potest cum vitio oculi quod vocatur Nyctolopia, quæ est visio ex luce fatua in tenebris.

347. Quod autem FORMATIONEM FIDEI attinet, formatur illa per quod homo audeat Dominum, Veritates ex Verbo discat, & secundum illas vivat. *Primum, Quod fides formetur per quod homo audeat Dominum,* est quia fides quæ fides, ita quæ fides salutis, est a Domino & in Dominum; quod a Domino patet a verbis Ipsiis ad Discipulos, *Manete in Me, & Ego in vobis, quia sine Me, non potestis facere quicquam,* Joh: XV: 4, 5. Quod fides sit in Dominum, patet ex illis locis, quæ in copia supra n: 237, 238, adducta sunt, quæ sunt, *quod credendum sit in Filium.* Nunc quia Fides est a Domino & in Dominum, dici potest quod Dominus sit ipsa Fides, vita enim & essentia ejus est in Domino, ita a Domino. SECUNDUM, *Quod fides formetur per quod homo veritates ex Verbo discat,* causa est, quia Fides in sua essentia est Veritas, omnia enim, quæ ingrediuntur fidem, sunt veritates, quare Fides non aliud est, quam complexus veritatum in mente hominis Iacentium: Veritates enim docent, non modo quod credendum sit, sed etiam in quem credendum, & quid credendum. Quod Veritates desumendæ sint ex Verbo, est quia omnes veritates, quæ conducunt ad salutem, ibi sunt, in quibus est efficacia, quia datae sunt a Domino, & inde inscriptæ universo Cælo Angelico; quare cum homo veritates ex Verbo addiscit, in communionem & consociationem cum Angelis venit, præter quod id sciat: Fides absque veritatibus est sicut semen orbum substantia medullari, quod commolitum dat modo paleas, at Fides ex veritatibus est sicut semen frugi, quod commolitum dat farinam: verbo, Fidei essentia sunt veritates, quæ si non insunt & componunt, est fides modo sicut vox canora sibili, at cum insunt & componunt, est fides sicut vox rei salutiferæ. TERTIUM, *quod fides formetur per quod homo secundum veritates vivat,* est quia vita spiritualis est vita secundum veritates, ac veritates non actualiter vivunt priusquam sunt in factis, veritates abstractæ a factis, sunt solius cogitationis, quæ si non sunt etiam voluntatis, sunt modo in limine ad hominem, & sic non intus in illo, voluntas enim est ipse homo, & cogitatio est tantum & talis homo, quantum & qualiter sibi adjunxit voluntatem. Qui veritates discit & non facit illas, est sicut quis semina circumspargit super agrum, & non occat, inde semina a pluvia tumescunt, & fiunt vappæ, at qui veritates discit & facit illas, est sicut qui seminat, & sementem debeat, unde semina a pluvia excrescunt in segetem, & fiunt usui pro nutritione: dicit Dominus, *si hæc scitis, beati estis si faciatis illa,* Joh. XII: 17. Et alibi, *Qui in terram bonam seminatus est, hic est qui Verbum audit & attendit, & inde fructum fert & facit,* Matth. XIII: 23. Tuim, *Omnis qui audit mea verba, & facit illa, comparabo viro prudenti, qui ædificavit domum suam super petram; at omnis audiens verba mea, sed non faciens illa, comparabitur viro stulto, qui ædificavit domum suam super arenam,* Matth. VII: 24. 26; verba Domini sunt omnia veritates.

348. Ex supra dictis patet, quod tria sint per quæ formatur Fides apud hominem, nempe quod Primum sit adire Dominum, secundum veritates ex Verbo discere, & Tertium vivere secundum illas; nunc quia tria sunt, ac unum non est alterum, sequitur quod possint separari, potest enim quis adire Dominum, & non scire veritates de Deo & de Domino, nisi quam historicas; & quoque potest quis-

scire veritates ex Verbo in copia, & tamen non vivere secundum illas; sed apud hominem, apud quem tria illa separata sunt, hoc est, unum absque altero, non est Fides salutis; sed haec fides oritur, quando tria illa conjunguntur, & fides illa sit talis, qualis est conjunctio. Ubi tria illa separata sunt, ibi est Fides sicut semen sterile, quod missum in terram fathiscit in pulverem; at ubi tria illa conjuncta sunt, ibi est Fides sicut semen in terra, quod excrescit in arborem, cuius fructus est secundum conjunctionem. Ubi tria illa separata sunt, est Fides sicut ovum, in quo non aliquid prolificum est, at ubi tria illa conjuncta sunt, est Fides illa sicut ovum prolificum avis pulchrae. Fides apud illos, apud quos tria illa separata sunt, assimilari potest oculo pisces aut caneri cocti, at Fides apud quos tria illa conjuncta sunt, assimilari potest oculo pellucido a chrystillino humore usque in & trans uvam pupillæ. Fides separata est similis picturæ ex coloribus trahentibus ex nigro super lapide nigro, at fides conjuncta est similis picturæ ex coloribus pulchris super Chrystilllo pellucido. Lux fidei separatae comparari potest cum luce torris in manu viatoris tempore noctis, at lux fidei conjunctæ comparari potest cum luce facis, ex qua vibrata patent singula gressus. Fides absque veritatibus est instar vitis ferentis labruscas, at fides a veritatibus est instar vitis ferentis botros vini nobilis. Fides in Dominum expers veritatum comparari potest cum stella nova apparente in Expanso Cæli, quæ tempore opacatur, at fides in Dominum cum veritatibus comparari potest cum stella fixa, quæ perstat in perpetuum. Veritas est essentia fidei, quapropter qualis est veritas, talis est fides, quæ absque veritatibus est vaga, at cum illis est fixa; etiam fides veritatum lucet in cælo sicut stella.

IV.

Quod copia veritatum sicut in fasce cohærentium exaltet & perficiat fidem.

349. Ex perceptione de fide quæ hodie est, non potest cognosci, quod fides in suo ambitu sit complexus veritatum, & adhuc minus quod homo ad fidem sibi comparandam possit aliquid conferre, cum tamen fides in sua essentia est veritas, est enim veritas in sua luce, & quod sicut veritas potest comparari, ita quoque fides; quis non potest adire Dominum si vult, & quis non potest ex Verbo colligere veritates si vult; & omnis veritas in Verbo & ex Verbo lucet, ac veritas in luce est fides; Dominus qui est ipsa Lux, influit apud omnem hominem, & in quo veritates ex Verbo sunt, in illo facit ut luceant, & sic fiant fidei; & hoc est, quod Dominus dicit apud Johannem, *Ut inaneant in Domino, & verba Ipsius in illis*, Cap. XV:7, verba Domini sunt veritates. Sed ut rite comprehendatur, quod copia veritatum sicut in fasce cohærentium exaltet & perficiat fidem, commentatio dispescenda est in haec momenta, 1. *Quod veritates fidei sint multiplicabiles in infinitum.* 2. *Quod dispositio illarum sit in series, ita sicut in fasciculos.* 3. *Quod secundum copiam & cohærentiam illarum perficiatur fides.* 4. *Quod veritates utcunque numerosæ sunt, & diversæ apparent, a Domino, qui est Verbum, Deus Cæli & Terra. Deus omnis carnis, Deus Vineæ seu Ecclesiæ, Deus fidei, & ipsa Lux, Veritas, & Vita æterna, unum faciant.*

350. *Quod veritates fidei sint multiplicabiles in infinitum*, constare potest ex sapientia Angelorum Cæli, quod crescat in æternum, dicunt etiam Angeli, quod nusquam aliquis finis sapientiae sit, ac sapientia non aliunde est, quam ex Di-

Divinis Veris analyticē in formas dispestis mediā luce influente a Domino: intelligentia humana, quæ vere intelligentia est, nec aliunde est. Multiplicabilitas Divini Veri in infinitum est ex causa, quia Dominus est ipsum Divinum Verum, seu Verum in sua infinitate, & attrahit omnes ad se, sed venam attractionis non sequi possunt angeli & homines, quia finiti sunt, quam per sua demensa, perstante jugiter attractionis nisu in infinitum, Verbum Domini est abyssus veritatum, ex qua est omnī sapientia angelica, tametsi illud coram homine, qui non scit aliquid de Sensu spirituali & cœlesti ejus, non plus appetet quam sicut aqua in hydra. Multiplicatio veritatum fidei in infinitum; comparari potest cum seminibus hominum, ex quorum uno propagari possunt familiæ in sæcula sæculorum. Prolificatio veritatum fidei etiam comparari potest cum proliferatione seminum agri & horti, quæ propugari possunt in myriades myriadum, & in perpetuum; per Semen in Verbo nec aliud intelligitur quam Verum, per agrum Doctrina, & per Hortum sapientia. Mens humana est sicut Humus, cui vera spiritualia, & naturalia, sicut semina, implantantur, & multiplicari possunt absque fine; hoc trahit homo ex Infinitate Dei, qui cum sua luce & suo calore, & cum facultate generandi, perpetuo ineſt.

35¹. QUOD DISPOSITIO VERITATUM FIDEI SIT IN SERIES, ITA SICUT IN FASCICULOS; quod ita sit, adhuc ignoratur, & ignoratur quia Veritates spirituales, ex quibus totum Verbum contextum est, propter mysticam & ænigmaticam fidem, quæ facit omne punc̄tum Theologiæ hodiernæ, non potuerunt apparere, & ideo, sicut horrea subsiderunt in terram. Ut sciatur quid intelligitur per series & fasciculos, explicabitur; Primum Caput hujus Libri, quod agit de Deo Creatore, distinctum est in Series, quarum prima est de Unitate Dei, secunda de Esse Dei seu Jehovah, tertia de Infinitate Dei, quarta de Essentia Dei, quæ est Divinus Amor & Divina Sapientia, quinta de Omnipotentia Dei, & sexta de Cr̄atione; articulationes cujusvis faciunt series, confasciant illa quæ inibi sicut in manipulos. Hæ series in communi & in particulari, ita conjunctim & seorsim, continent veritates, quæ secundum copiam & simul cohærentiam exaltant & perficiunt fidem. Qui non scit, quod Mens humana sit organizata, aut quod sit organismus spiritualis desinens in organismum, naturalem, in quo & secundum quem Mens operatur suas ideas seu cogitat, non potest alter opinari, quam quod perceptiones, cogitationes & ideæ non sint aliud quam radiationes & variationes lucis influentes in caput, & sistentes formas, quas homo videt & agnoscit ut rationes; sed hoc delirum est, nam quisque scit, quod Caput sit plenum Cerebris, & quod Cerebra sint organizata, & quod Mens illis inhabitet, & quod ejus ideæ inibi figantur & manent sicut acceptæ & confirmatæ sunt; queritur itaque, qualis est illa organizatio, respondetur, quod sit ordinatio omnium in series, sicut in fasciculos, & quod veritates quæ fidei sunt in Mente humana ita dispositæ sint: quod ita sit, illustrari potest per sequentia hæc, Quod Cerebrum consistat ex binis substantiis, quarum una est glandularis, & vocatur corticalis & cinceritia, ac altera fibrillaris & vocatur medullaris; prima substantia quæ est glandularis, disposita est in racemos, sicut uva in vite, racemationes illæ sunt ejus series: altera substantia, quæ vocatur medullaris, constat ex perpetuis confasciculationibus fibrillarum prodeuntium ex glandulis prioris substantiæ, hæ confasciculationes sunt ejus series, omnes Nervi qui inde procedunt, & demittuntur in corpus ad fungendum variis munis, non sunt nisi quam manipuli & fasciculi fibrarum, pariter omnes musculi, & in genere omnia viscera & organa corporis: hæc & illa talia sunt, quia correspondent series, in quas organismus mentis dispositus est. Præterea in universa Natura non datur aliquid, quod non confasciculatum est in series: omnis arbor, omne arbustum, virgulum & legumen, imo omnis spica & herba, in communi & in parte, ita est. Causa universalis est, quia Divinæ Veritates ita conformatæ sunt, nam legitur,

quod omnia per Verbum, hoc est, Divinum Verum, creata sunt, & quod Mundus etiam per illud factus est, Joh. I: 1 seq. Ex his videri potest, quod nisi in Mente humana talis ordinatio substantiarum esset, non foret homini aliquo analyticum rationis, quod cuivis est secundum ordinatiōnem, ita secundum copiam veritatum sicut in fasce coherentium, & ordinatio secundum usum rationis ex liberō.

352. QUOD SECUNDUM COPIAM ET COHERENTIAM VERITATUM PERFICIATUR FIDES, sequitur ex supradictis, & manifestat se coram omni qui colligit rationes, & perspicit, quid series multiplicatæ, dum coherent ut unum, efficiunt, nam tunc unum firmat & confirmat alterum, & faciunt simul formam, quæ dum agitur, unum actum sistunt; Nunc quia fides in sua essentia est veritas, sequitur quod illa secundum veritatum copiam & coherentiam, fiat plus & perfectius spiritualis, ita minus & minus naturalis sensualis, exaltatur enim in superiorem mentis regionem, unde sub se videt cohortes confirmationum sui in natura Mundi: Fides vera per copiam veritatum sicut in fascie coherentium fit etiam illustrior, perceptibilior, evidentior & clarior; fit quoque conjungibilior cum bonis Charitatis, & inde abalienabilior a malis, & successive remotior ab illecebris oculi & a concupiscentiis carnis, proinde in se felicior; fit imprimis potentior contraria-mala & falsa, & inde plus & plus viva & salvifica.

353. Supra dictum est, quod omnis veritas in Cælo luceat, & inde quod veritas lucens sit fides in essentia; quare fidei pulchritudo & decor ex illustratione illa, dum veritates ejus multiplicantur, comparari potest cum variis formis, objectis & picturis, formatis ex diversis coloribus coaptatis secundum convenientias; proinde cum lapidibus pretiosis diversicoloribus in Pectorali Aharonis, qui simul Urim & thumim vocati sunt; pariter cum lapidibus pretiosis, ex quibus fundamenta muri novæ Hierosolymæ construenda sunt, de quibus in Apocalypsi Cap. XXI; comparari etiam potest cum lapidibus pretiosis diversicoloribus in Corona Regis; lapides pretiosi etiam significant veritates fidei; Comparatio etiam fieri potest cum pulchritudine iridis, cumque pulchritudine campi floriferi, & quoque horti efflorescentis, tempore primi veris. Lux & gloria fidei ex copia veritatum concinnantium illam, comparari potest cum illustratione Templorum ex multiplicatis candelabris, domum ex lychnaribus, ac platearum ex lampadibus. Fidei exaltatio per copiam veritatum illustrari potest per comparationem cum exaltatione clangoris & simul ex pluribus instrumentis musicis in concentu; & quoque cum exaltatione fragrantiae ex consertione florum dulce halantium, & sic porro. Potentia fidei ex pluralitate veritatum conformatæ contra falsa & mala, comparari potest cum firmitate Templi ex lapidibus dispositæ connexis, & ex columnis muro ejus adstructis, & laqueari ejus substructis; comparari etiam potest cum agmine quadrato, in quo milites conserunt latera lateribus, & sic unum robur formant & agunt; comparari etiam potest cum musculis, ex quibus totum corpus est circumtextum, qui tametsi numerosi & dissipati sunt, usque unam potentiam in actionibus faciunt, & sic amplius.

354. QUOD VERITATES FIDEI, UTCUNQUE NUMEROSE SUNT, ET DIVERSÆ APPARENT, A DOMINO, QUI EST VERBUM, DEUS CÆLI ET TERRE, DEUS OMNIS CAR-
NIS, DEUS VINEÆ SEU ECCLESIAE, DEUS FIDEI, ET IPSA LUX, VERITAS, ET VITA
ÆTERNA, UNUM FACIANT. Veritates fidei sunt variæ & coram homine apparent diversæ, sicut pro exemplo, aliae de Deo Creatore, aliae de Domino Redemptore, aliae de Spiritu Sancto & Divina Operazione, aliae de Fide deque Charitate, & aliae de Libero Arbitrio, Pænitentia, Reformatione & Regeneratione, Imputacione, & sic porro; usque unum faciunt in Domino, & apud hominem a Domino, sicut multi palmites in una Vite, Joh. V: 1. seq. Dominus enim conjungit veritates sparsas & divisas sicut in unam formam, in qua unum conspectum præbent, & unum actum sistunt: hoc illustrari potest per comparationem cum membris,

visceribus, & organis in uno corpore, quæ tametsi varia sunt, & coram visu hominis diversa, usque tamen homo, qui est communis forma illorum, non sentit nisi unum, & cum ex omnibus agit, agit sicut ut ex uno. Simile est cum Cælo, quod tametsi in innumerabiles Societates distinctum est, usque illud coram Domino apparet ut unum; quod sicut unus Homo, supra ostensem est. Simile etiam est sicut cum Regno, quod tametsi in plures administraturas, & quoque provincias & urbes divisum est, usque tamen illad sub Rege, cui est justitia & judicium, unum facit. Quod simile sit cum Veritatibus fidei, ex quibus Ecclesia est Ecclesia, a Domino, est quia Dominus est Verbum, Deus Cæli & Terræ, Deus omnis carnis, Deus Vineæ seu Ecclesiæ, Deus fidei, & ipsa Lux, Veritas, & Vita æterna. Quod Dominus sit Verbum, & sic omne Verum Cæli & Ecclesiæ, constat apud Johannem, *Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum, & Verbum Caro factum est*, Cap. I: 2. 14. Quod Dominus sit Deus Cæli & Terræ, constat apud Matthœum, *Jesus dixit, data est Mihi omnis potestas in Cælo & in Terra*, Cap. XXVIII: 18. Quod Dominus sit Deus omnis Carnis, apud Johannem „*Pater dedit Filio potestatem omnis carnis*”, Cap. XVI: 2. Quod Dominus sit Deus Vineæ seu Ecclesiæ, apud Esajam, *Vinea fuit dilecta meo*, Cap. V: 1. 2. & apud Johannem, *Ego sum Vitis & vos palmites*, Joh. XV: 5. Quod Dominus sit Deus fidei, apud Paulum, *Habes justitiam, quæ ex fide Christi, ex Deo fidei*, Philipp. III: 9. Quod Dominus sit ipsa Lux, apud Johannem, *Erat vera Lux, quæ illuminat omnem hominem venientem in Mundum*, Cap. I: 9; & alibi, Jesus dixit, *Ego Lux in Mundum veni, ut omnis qui credit in Me, in tenebris non maneat*, Cap. XII: 46. Quod Dominus sit ipsa Veritas, apud Johannem, *Jesus dixit, Ego sum Via, Veritas, & Vita*, Cap. XIV: 6. Quod Dominus sit Vita æterna, apud Johannem „*Scimus quod Filius Dei in Mundum venerit, ut cognoscamus veritatem, & sumus in Veritate in Jesu Christo; His est Verus Deus, & Vita æterna*”, I Epist. Cap. V: 20. 21. His adjiciendum est, quod homo propter sua negotia in Mundo non possit sibi comparare Veritates fidei nisi paucas; sed usque si adit Dominum, & Ipsum Solum cœlit, in potentiam cognoscendi omnes veritates venit, quapropter omnis vere Cultor Domini, ut primum audit aliquam veritatem fidei, quam prius non noverat, illico videt, agnoscit & recipit illam, causa est, quia Dominus est in illo, est ille in Domino, consequenter est Lux veritatis in illo, & ille in luce veritatis, nam ut supra dictum est; Dominus est ipsa Lux, & ipsa Veritas. Hoc confirmari potest ex hac experientia, visus mihi est Spiritus, qui in consortio aliorum apparuit simplex, ex causa quia Solum Dominum pro Deo Cæli & Terræ agnovit, & haec suam fidem per alias veritates ex Verbo stabilivit, ille sublatus est in Cælum inter Angelos sapientes, & dictum milii est, quod ibi æque Sapiens esset ut illi, imo quod loquitur sit veritates in copia, prorsus ut ex se, de quibus nihil quicquam noverat prius. Similis status erit illis, qui in Novam Domini Ecclesiam venturi sunt: idem hic status est, qui describitur apud Jeremiam „*Hoc fædus erit quod pangam cum Domo Israëlis post dies hos; dabo legem meam in medio illorum, & super cor illorum scribam illam: neque docebunt amplius vir socium suum, aut vir fratrem suum, dicendo cognoscite Dominum, omnes enim cognoscent Me, a minimo eorum usque ad maximum eorum*”, Cap. XXXI: 33. 34. Erit etiam status ille, qualis describitur apud Esajam „*Exibit virga de truncu Fischaji, erit Veritas cingulum feminum ejus; tunc commorabitur lupus cum agno, & pardus cum hædo cubabit; ludet fugens super foramine viperæ, & super speluncam basilisci ablaestatus manum impellat; quia plena erit Terra scientia Jehovæ, sicut aquæ mare contingunt; in die illo Radicem Fischaji gentes querent, & erit quies Ejus gloria*”, Cap. XI: 6 ad 10.